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 בס"ד

 אחרי מות, שני השעירים, מקורות

 ד"ר חזות גבריאל

 

 ויקרא פרק טז 

ה: עֹלֵָֽ ד לְּ יִל אֶחִָּ֖ אֵַ֥ את וְּ חַטָָּ֑ ים לְּ י עִזִִּ֖ עִירֵֵ֥ נֵֵֽי־שְּ ח שְּ ל יִקַַּ֛ רָאֵֵ֔ נֵֵ֣י יִשְּ ת עֲדַתņ בְּ  )ה( וּמֵאֵֵ֗

ר  כִפֵֶ֥ וֹ וְּ את אֲשֶר־לָּ֑ ר הַחַטִָּ֖ ן אֶת־פֵַ֥ יב אַהֲרַֹּ֛ רִִ֧ הִקְּ וֹ:)ו( וְּ ד בֵיתֵֽ עֵַ֥ וֹ וּבְּ  בַעֲדִּ֖

ד: הֶל מוֹעֵֵֽ תַח אֵֹ֥ קוֵָֹ֔ק פִֶּ֖ נֵֵ֣י יְּ יד אֹתָםņ לִפְּ הֶעֱמִִ֤ ם וְּ עִירִָּ֑ נֵֵ֣י הַשְּ ח אֶת־שְּ לָקִַּ֖  )ז( וְּ

ל: ד לַעֲזָאזֵֵֽ ל אֶחִָּ֖ גוֹרֵָ֥ ל אֶחָדņ לַיקוֵָֹ֔ק וְּ וֹת גוֹרִָ֤ ם גֹרָלָּ֑ עִירִִּ֖ נֵֵ֥י הַשְּ ן עַל־שְּ ן אַהֲרַֹּ֛ נָתִַ֧  )ח( וְּ

רִִ֤  הִקְּ את:)ט( וְּ הוּ חַטֵָֽ עָשִָּ֖ ק וְּ ל לַיקוָָֹּ֑ יו הַגוֹרִָּ֖ ה עָלַָּ֛ ר עָלֵָ֥ יר אֲשֶֶׁ֨  יב אַהֲרֹןņ אֶת־הַשָעִֵ֔

ח  שַלֵַ֥ יו לְּ ר עָלָָּ֑ כַפֵֵ֣ ק לְּ קוִָֹּ֖ נֵֵ֥י יְּ י לִפְּ ל יֵָֽעֳמַד־חַַּ֛ יו הַגוֹרָלņ לַעֲזָאזֵֵ֔ ה עָלִָ֤ יר אֲשֶר֩ עָלֶָׁ֨ הַשָעִֵ֗ ל )י( וְּ וֹ לַעֲזָאזִֵּ֖ אֹתַּ֛
רָה: בֵָֽ  הַמִדְּ

חַטִָּ֖ ) ר הֵַֽ ט אֶת־פֵַ֥ שָחַַּ֛ וֹ וְּ ד בֵיתָּ֑ עֵַ֣ וֹ וּבְּ עֲדִּ֖ ר בֵַֽ כִפֵֶ֥ וֹ וְּ חַטָאתņ אֲשֶר־לֵ֔ ר הֵַֽ ן אֶת־פִַ֤ יב אַהֲרֹֹ֜ רִֶׁ֨ הִקְּ וֹ:יא( וְּ  את אֲשֶר־ לֵֽ

יו  נֵָ֔ א חָפְּ ֵֹ֣ ל קוֵָֹ֔ק וּמְּ נֵֵ֣י יְּ חņַ מִלִפְּ ņֵב ל הַמִזְּ ש מֵעִַ֤ חֲלֵי־אֵֵ֞ תָה גֵַֽ מַחְּ א־הַַ֠ ֵֹֽ ל ח מְּ לָקֵַ֣ יא )יב( וְּ הֵבִִּ֖ ה וְּ ים דַקָָּ֑ רֶת סַמִִּ֖ טֵֹ֥ קְּ
כֶת: ית לַפָרֵֹֽ  מִבֵֵ֥

ר עַל־הָעֵדִּ֖  רֶת אֲשֵֶ֥ רֶת אֶת־הַכַפַֹּ֛ טֵֹ֗ ה׀ עֲנֵַַ֣֣ן הַקְּ כִסֵָ֣ קוָָֹּ֑ק וְּ נֵֵ֣י יְּ ש לִפְּ רֶת עַל־הָאִֵּ֖ טַֹּ֛ ת־הַקְּ ן אֵֶֽ נָתִַ֧ וּת:)יג( וְּ א יָמֵֽ ֵֹ֥ ל  וּת וְּ

בָעַּ֛  אֶצְּ הִזִָ֧ה בְּ ר וְּ ם הַפֵָ֔ לָקַחņ מִדֵַ֣ ם )יד( וְּ ים מִן־ הַדִָּ֖ עָמִַּ֛ בַע־פְּ רֶת יַזִֶ֧ה שֵֶֽ נֵֵ֣י הַכַפֵֹ֗ לִפְּ מָה וְּ דְּ רֶת קֵָּ֑ נֵֵ֥י הַכַפִֹּ֖ וֹ עַל־פְּ
וֹ: בָעֵֽ אֶצְּ  בְּ

וֹ כַ  ה אֶת־דָמֵ֗ עָשֵָ֣ כֶת וְּ ית לַפָרָֹּ֑ וֹ אֶל־מִבִֵּ֖ הֵבִיאņ אֶת־דָמֵ֔ ם וְּ ר לָעֵָ֔ חַטָאתņ אֲשֵֶ֣ יר הֵַֽ עִִ֤ ט אֶת־שְּ שָחֵַ֞ ר עָשָ )טו( וְּ הņ אֲשִֶ֤
רֶת: נֵֵ֥י הַכַפֵֹֽ לִפְּ רֶת וְּ וֹ עַל־הַכַפִֹּ֖ הִזֵָ֥ה אֹתַּ֛ ר וְּ ם הַפֵָ֔ דֵַ֣  לְּ

הֶל מוֹ אֵֹ֣ ן יַעֲשֶהņ לְּ כִֵ֤ ם וְּ כָל־חַטאֹתָָּ֑ ם לְּ עֵיהִֶּ֖ ל וּמִפִשְּ רָאֵֵ֔ נֵֵ֣י יִשְּ אֹתņ בְּ מְּ דֶש מִטֻּ ר עַל־הַקֵֹ֗ כִפֵֶ֣ ם )טז( וְּ ן אִתֵָ֔ ד הַשֹכֵֵ֣ עֵֵ֔
ם: אֹתֵָֽ מְּ וֹךְ טֻּ תִּ֖  בְּ

וֹ)יז( וְּ  ד בֵיתֵ֔ עֵַ֣ ר בַעֲדוņֹ וּבְּ כִפִֶ֤ וֹ וְּ דֶש עַד־צֵאתָּ֑ ר בַקִֹּ֖ כַפֵֵ֥ וֹ לְּ בֹאַּ֛ ד בְּ הֶל מוֹעֵֵ֗ אֵֹ֣ יֵֶ֣ה׀ בְּ ם לאֹ־יִהְּ ל  כָל־אָדֵָ֞ הֵַ֥ ד כָל־קְּ עִַּ֖ וּבְּ
ל: רָאֵֵֽ  יִשְּ

ם הַפָ  ח מִדִַ֤ לָקֵַ֞ יו וְּ ר עָלָָּ֑ כִפֵֶ֣ ק וְּ קוִָֹּ֖ נֵֵֽי־יְּ ר לִפְּ חַ אֲשֵֶ֥ בֵַּ֛ א אֶל־הַמִזְּ יָצֵָ֗ וֹת )יח( וְּ נֵ֥ ן עַל־קַרְּ נָתַַּ֛ יר וְּ ם הַשָעִֵ֔ רņ וּמִדֵַ֣
יב: חַ סָבִֵֽ בִֵּ֖  הַמִזְּ

ל: רָאֵֵֽ נֵֵ֥י יִשְּ ת בְּ אִֹּ֖ מְּ וֹ מִטֻּ שֵ֔ קִדְּ וֹ וְּ טִהֲרֵ֣ ים וְּ עָמִָּ֑ בַע פְּ וֹ שֵֶ֣ בָעִּ֖ אֶצְּ ם בְּ יו מִן־הַדַָּ֛ ה עָלִָ֧ הִזֶָׁ֨  )יט( וְּ

הֶל מוֹעִֵּ֖  אֶת־אֵֹ֥ דֶש וְּ ר אֶת־הַקֵֹ֔ כִלָהņ מִכַפֵֵ֣ י:)כ( וְּ יר הֶחֵָֽ יב אֶת־הַשָעִֵ֥ רִִּ֖ הִקְּ חַ וְּ בֵָּ֑ אֶת־הַמִזְּ  ד וְּ

נֵֵ֣ יו אֶת־כָל־עֲוֹנֹתņ בְּ ה עָלֵָ֗ וַדֵָ֣ הִתְּ אש הַשָעִירŅ הַחַי֒ וְּ ֵֹ֣ ל ר יו עֶַׁ֨ י ידו יָדֵָ֗ תֵֵ֣ ן אֶת־שְּ ךְ אַהֲרֹֹ֜ סָמֶַׁ֨ אֶת־)כא( וְּ ל וְּ רָאֵֵ֔ י יִשְּ
 ņן אֹתָם נָתִַ֤ ם וְּ כָל־חַטאֹתָָּ֑ ם לְּ עֵיהִֶּ֖ רָה:כָל־פִשְּ בֵָֽ י הַמִדְּ יש עִתִִּ֖ יַד־אִֵ֥ ח בְּ שִלַַּ֛ יר וְּ אש הַשָעִֵ֔ ֵֹ֣   עַל־ר

ר: בֵָֽ יר בַמִדְּ ח אֶת־הַשָעִִּ֖ שִלֵַ֥ ה וְּ זֵרָָּ֑ רֶץ גְּ ם אֶל־אֵֶ֣ יו אֶת־כָל־עֲוֹנֹתִָּ֖ יר עָלַָּ֛ א הַשָעִֵ֥ נָשֶָׁ֨  )כב( וְּ

י  דֵֵ֣ ד וּפָשַטņ אֶת־בִגְּ הֶל מוֹעֵֵ֔ א אַהֲרֹןņ אֶל־אֵֹ֣ ם:)כג( וּבִָ֤ ם שֵָֽ הִנִיחִָּ֖ דֶש וְּ וֹ אֶל־הַקָֹּ֑ בֹאֵ֣ ש בְּ ר לָבִַּ֖ ד אֲשֵֶ֥  הַבֵָ֔

אֶת־עֹ  לָתוņֹ וְּ ה אֶת־עֵֹֽ עָשִָ֤ א וְּ יָצֵָ֗ יו וְּ גָדָָּ֑ ש אֶת־בְּ לָבִַּ֖ וֹש וְּ וֹם קָדֵ֔ מָקֵ֣ יִםņ בְּ ņַוֹ בַמ שָרִ֤ ץ אֶת־בְּ רָחֶַׁ֨ ר )כד( וְּ כִפֵֶ֥ ם וְּ ת הָעֵָ֔ לֵַ֣
ם: ד הָעֵָֽ עֵַ֥ וֹ וּבְּ  בַעֲדִּ֖

ת  אֵַּ֛ חָה:)כה( וְּ בֵֵֽ יר הַמִזְּ טִֵ֥ את יַקְּ חַטִָּ֖ לֶב הֵַֽ  חֵֵ֥

ן יָבֵ֥  אַחֲרֵי־כִֵּ֖ יִם וְּ וֹ בַמָָּ֑ שָרִּ֖ ץ אֶת־בְּ רָחֵַ֥ יו וְּ גָדֵָ֔ ס בְּ כַבֵֵ֣ ל יְּ עֲזָאזֵֵ֔ חַ אֶת־הַשָעִירņ לֵַֽ שַלִֵ֤ מְּ הֵַֽ מַחֲנֵֶֽה:)כו( וְּ  וֹא אֶל־ הֵַֽ
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את אֲשֶֶׁ֨  חַטֵָ֗ יר הֵַֽ עִֵ֣ ת׀ שְּ אֵֵ֣ את וְּ חַטָֹ֜ ר הֵַֽ אֵת֩ פֶַׁ֨ מַחֲנֶָּ֑ה )כז( וְּ וּץ לֵַֽ יא אֶל־מִחֵ֣ דֶש יוֹצִִּ֖ ר בַקֵֹ֔ כַפֵֵ֣ א אֶת־דָמָםņ לְּ ר הוּבִָ֤
ם: שֵָֽ אֶת־פִרְּ ם וְּ שָרִָּ֖ אֶת־בְּ ם וְּ ש אֶת־עֹרֹתֵָ֥ וּ בָאֵֵ֔ פֵ֣ שָרְּ  וְּ

וֹא אֶל ן יָבֵ֥ אַחֲרֵי־כִֵּ֖ יִם וְּ וֹ בַמָָּ֑ שָרִּ֖ ץ אֶת־בְּ רָחֵַ֥ יו וְּ גָדֵָ֔ ס בְּ כַבֵֵ֣ ם יְּ ף אֹתֵָ֔ הַשֹרֵֵ֣ מַחֲנֵֶֽה:)כח( וְּ  ־הֵַֽ

 רש"ר הירש ויקרא פרק טז 

חי וגו'. בן זוגו, שעלה עליו הגורל לה', הולך למות כקרבן; אך בעצם  -)י( והשעיר וגו' לעזאזל יעמד 
מותו כקרבן הרי הוא מתקבל במקדש ה' וזוכה להווייה נעלה וחדשה. כנגד זה מי שעלה עליו הגורל 

 -לכפר עליו: שם ייאמר על ראשו הווידוי שעם הסמיכה  לעזאזל, יעמוד חי בלא פגע בפתח המקדש,
על כל עוונות בני ישראל ועל כל פשעיהם לכל חטאותם )עי' להלן פסוק כא(; לשלח אתו: בן זוגו בא 
בשער המקדש רק במחיר מותו כקרבן; ואילו הוא לא יעבור את סף המקדש; הוא יעמוד בלא פגע; 

 לא מכל תחום המושב, וישתלח המדברה.א -לא רק מסביבות המקדש  -אך יורחק 

שני השעירים האמורים כאן מתארים לפנינו שתי דמויות. בתחילה הם זהים בתכלית, אך דרכיהם 
נפרדות על סף המקדש. שניהם "שוין במראה ובקומה ובדמים ובלקיחתן כאחד" )יומא סב ע"א(. 

ק ז(. שניהם עומדים בפני אותה שניהם עומדים כאחד ובשווה "לפני ה' פתח אהל מועד" )לעיל פסו
בין "לה'" ובין "לעזאזל". שניהם יכולים להיות כך או  -באפשרויות שוות של הכרעה  -הכרעה 

רק מפני שהיה יכול להיות גם אחרת: "אין הגורל קובע  -אחרת; יתר על כן: כל אחד יכול להיות כך 
ת בתכלית הפירוד. מי שהוכרע לה' אלא בראוי לשם" )יומא סג ע"ב(. ומכאן ואילך דרכיהם נפרדו

ימות בשחיטה בסכין חריף של המקדש; אך הוא יתקבל בכלי המקדש; והוא יגיע משם אל קודש 
להיות האדם  -הקדשים, לקירבת המקום המקודש ביותר; הוא מקום ההשלמה של חזון חיי תורה 

א לא ימות בשחיטה, אלא מרכבה לשכינה. כנגד זה מי שהוכרע לעזאזל, לא ייפגע בסכין המקדש; הו
יעמוד חי בלא שינוי; בעצמיות חיה יעמוד בלא פגע לפני ה' בפתח המקדש. אך הוא לא יבוא אל 
המקדש פנימה, אלא יוּצָא ממקומו וממושבות האדם, ויגיע אל השממה. בפנותו עורף למקדש שמר 

שעירי עזים לחטאת"  -"שני  -ויסיים אותם בשממת המדבר. ושניהם הם חטאות  -על חיי עצמיותו 
 חטאת בשתי בחינותיו המנוגדות. -והם מבטאים אפוא אותו מושג  -)לעיל פסוק ה( 

נראה לנו אפוא, שלא נטעה אם נאמר: שאר כל החטאות מתארות דרך חיים, שהיתה ראויה 
להתקיים בעבר, והחייבת להתגשם בעתיד. ואילו כאן מתוארת גם הדרך ההפוכה: היא דרך החיים, 

היתה ראויה להתקיים בעבר, ולא ניתן לה מקום בעתיד. כל אחד מאתנו הוא בבחינת "שעיר". שלא 
ניתן לו כוח ההתנגדות; והוא מוכשר להתנגד בעוז לכל דרישה שהוטלה על רצונו. וערכם המוסרי 
של חיינו תלוי באופן הפעלת כוח זה. בידינו להפעיל את כוח ההתנגדות ברשות ה' ותחת מרותו. 

ו להיות בבחינת "שעיר לה'": להתנגד לכל הגירויים הפנימיים והחיצוניים, המפתים אותנו בידינ
ידי סירוב  -לסור מעל ה'. או בידינו להיות בבחינת "שעיר לעזאזל": להפעיל את כוח ההתנגדות על 

ה'  כנגד -עז לשמוע בקול ה'. כי ה' העניק לנו את כוח ההתנגדות; אך בידינו להפנות כוח זה עצמו 
פי שה' לא נתן לנו  -על  -שנתָנוֹ לידינו. הרשות בידינו להתמכר ללא מגן לחושניות ולכל גירוייה; אף 

בניגוד  -אלא לצורך המלחמה בפיתויי החושניות. מי שנחלט לכוח החושניות  -את כוח ההתנגדות 
 קרוי כאן "לעזאזל". -למי שהשתעבד לה' ולתורתו 

יו את האפשרות להתנגד לרצון ה'. אל יעלה על הדעת, שהכושר אולם מושג ה"חירות" כולל מאל
לחטוא ופיתויי החושניות הם רק תוצאה מהשחתת האדם. שכן טול מן האדם את הכושר לחטוא 

וכבר חדל האדם להיות ראוי לשם זה. כי כל מעלת האדם מותנה  -ואת הפיתוי המגרה של החושניות 
להמרות את רצון ה'. בעולם היסודות  -לת שניתנה לו בכושרו לחטוא; וכל כבוד האדם הוא ביכו

ובעולם האורגאני אין החטא מצוי כל עיקר; אך דווקא משום כך אין שם מעלות מוסריות. אלמלא 
היתה החושניות מפתה את האדם; אילו היה גם האדם מוצא סיפוק לנפשו רק בניצול כוחותיו 

מתוק; אלמלא היה יכול להתנגד לרצון ה', כדרך  -מר, וכל טוב  -כרצון ה'; אילו היה לו כל רע 
שהוא יכול להתנגד לפיתויי יצריו; אלמלא היה מסוגל להיות "שעיר לעזאזל" כדרך שהוא מסוגל 

כי אז היה גם הוא נתון לכפיית חוקי ה' כשאר כל הברואים נטולי החירות; כי  -להיות "שעיר לה'" 
ם רצון ה' מביא להם סיפוק, וכל סטייה ממנו נוגדת הללו לא ישנו את תפקידם לעולם; שכן רק קיו

 את טבעם.

כדי לבחור בין  -כך הועמדנו כולנו בפני ההכרעה בין ה' לבין עזאזל; כולנו עומדים בפתח המקדש 
ה' לבין כוח החושניות. שם, בקודש הקדשים, מונחת התורה כקודש קדשים. ניתן עינינו בתורה 

אנחנו לבחור בה': נרכז את כל כוח ההתנגדות שניתן לנו כדי לסרב לכל ונקבע את החלטתנו. יכולים 
בקיום רצונו ובעשיית כל טוב. אז נבוא  -הבא לעקרנו מייעודנו; נהיה קרובים וקנויים ודומים לה' 

 בשמחה אל חצר מקדשו; בסכין חריף של קדושת ה' נבטל את חיי הבהמות של החושניות;


